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EN KORT – EN LANG
November kan godt føles lang, vil 
nogen mene Digtet “Året har 16 
måneder” af Henrik Nordbrandt fra 
1986 beskriver, hvordan måneden 
kan føles som om den trækker ud i 
det uendelige. Sikkert er forfatteren 
både ramt af det tiltagende mør-
ke og den begyndende kulde – og 
måske kan længslen efter julemåne-
dens indtog også spille en rolle.

“Året har 16 måneder: 
November, december, januar, febru-
ar, marts, april, maj, juni, juli, august, 
september,oktober, november, no-
vember, november, november.”

Her på skolen, må vi dog sande, at 
november måned har en tendens til 
at haste forbi. Måneden er fyldt med 
dejlige begivenheder, som har holdt 
os travlt beskæftiget, og så flyver 
tiden altså bare afsted. 

Vi har afholdt lysfest for de ældre 
elever, lanternefest for grundskolen 
og vi har haft travlt med forberedel-
ser til årets julebazar, der kulmine-
rede d. 25. november. I skrivende 
stunde er vi i gang med at afholde 
adventsspiral for klasserne.

Sådan er det her! Tiden står ikke 
stille – eller føles lang. Tværtimod. 
Her har været travlt på den gode 
måde – og vi har en masse små fine 
fortællinger fra november, novem-
ber, november.

Tag en pause fra travlheden og nyd 
opdateringerne med små glimt fra 
en begivenhedsrig måned. God 
læselyst.

ALENE  I VILDMARKEN
Gosia har ofte små sjove fortællinger om elevernes leg og fantasi, 
både i SFO-tiden og i frikvartererne. Hun sendte denne besked 
forleden:

”Psst. Nogle piger fra 6 klasse har bygget en hemmelig hule i sko-
ven…. Imponerende! 

Ps: Jeg lovede at ikke afsløre hvor er det henne. Så shhhh…”
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Kære elever, forældre og skolevenner

I oktober brevet skrev vi om, hvordan vi arbejdet 
med at skabe lyset i os selv her i den mørke tid. Her 
i november har årstiden i sig selv sørget for at lysne 
både i skolegården - og i form af adventsforberedelser 
i klasserne. 

Mens jeg skriver her fra mit kontor i børnehavebyg-
ningen, kan jeg se snefnuggene dale ned fra himme-
len, og jeg kan høre lyde udefra, som vækker minder 
fra min egen skolegang. Lydene er højere end i ok-
tober måned, og de fylder fra den ene til den anden 
ende i skolegården. Det er lyden af glæde over at 
kunne lege med sne, rutsje, kaste sne på hinanden og 
lave den om til snemænd og -lygter. Vi er også lidt flere 
voksne, som også laver lyd i frikvartererne, da sneen 
nogle gange kalder på lidt mere voksenguidning end 
ellers. Inde i klasserne bidrager juleklip og adventslys 
til stemningen.

Julebazaren

Af hjertet tak til alle jer, forældre, børn, medarbejde-
re og besøgende - alle som var med til at gøre vores 
julebazar til den oplevelse og glædesdag, som den 
blev. Fantastisk var det at kunne opleve så mange 
forventningsfulde og glade mennesker, gode samtaler, 
tidligere elever og i det hele taget så mange smil i løbet 
af dagen. Til og med økonomien smilede til os, idet 
bazaren har tilført omkring 50.000 kr. til udviklingen af 
vores legemiljø, som jeg skrev om sidste gang. Tak igen 
til al den opbakning, vi her kan mærke. Det betyder 
meget for os alle!

Økonomi og pædagogik

Tallene her, mens vi for alvor går mod finansårets 
afslutning, peger som forventet mod budgetmålet. Det 
er vi virkelig glade for. Og især i den pædagogiske sam-
menhæng får det betydning, fordi det nu giver rum til, 
at vi kan prioritere at forstærke pædagogikken, hvor 
der er behov for det. 

Vi har derfor valgt at sætte ekstra ind med pæda-
gogiske ressourcer for at få skabt de læringsrum og 
miljøer, som vi ønsker i de mindste klasser, hvor der 
er brug for at vi støtter ekstra op. Vi ser det som en 
investering, og vi fortsætter tilførslen, så vi får skabt 
de bedste betingelser for klasserne på den lange bane, 
selv om det koster. At have økonomi til at kunne gøre 
sådanne valg, vil komme os alle til glæde, og det giver 
en god følelse i maven. 

Tik tok-profil

Tidligere denne måned blev vi gjort opmærksomme 
på at der er oprettet en profil på TikTok, som udgiver 
sig for at være Steinerskolen i Vejle. Profilen er en så-
kaldt shippingprofil, som rater børn og elever og laver 
kærestelister. Det har været i omløb over længere tid i 
Vejle, og nu har det også ramt vores overskole. Vi har 
derfor haft samtaler med de berørte klasser og bedt 
om hjælp fra forældrene i overskolen om at tale med 
sine børn om digital adfærd. 

Jeg vil bare sige tak til alle, som har været med på at 
støtte op med samtaler af egne børn, det virker. Der er 
brug for at vi, både i skolen og derhjemme, taler med 
børnene om god digital adfærd, og vigtigheden af at 
håndtere hinanden med respekt på de sociale medier. 
Shippingprofilen af skolen blev slettet kort tid efter, at 
vi gjorde opmærksom på den, så tak for at i støtter vo-
res arbejde, så vi sammen kan skabe de tryggeste og 
bedste rammer for vores børn - både online og offline. 

Vil I ud at opleve verden?

En ny mulighed er etableret for udveksling af både 
tanker og studenter på tværs af Steinerskoler. Løsnin-
gen er vi alle velkommen til at benytte os af, og kan 
tilgåes på https://www.wal-di.com.

Og med det vil jeg ønske jer alle en skøn og forvent-
ningsfuld adventstid fyldt med snebegejstrede børne-
lyde og andre lyse og varme vinteroplevelser.

De bedste hilsner

Martin

MARTINS

https://www.wal-di.com


LANTERNEFESTEN
I takt med at mørket omslutter os i disse måneder, og 
jorden klædes i de mest farver af blade og mos, fremkalder 
vinteren en inderlighed – både i vores indre og i naturen 
omkring os.

Nu er det vigtigt at fremkalde lyset i os selv; en nødvendig-
hed for at kunne kunne finde vej i mørket. Lanternerne og 
lygterne er det ydre symbol på det indre lys.

En tysk legende om Morten Bisp er også en del af den-
ne årstidsfest. Legenden fortæller om denne gode og 
fromme mand, der hed Morten, som folket havde valgt 
som deres bisp. Han var ydmyg af natur, og derfor gemte 
han sig iblandt gæssene i en hønsegård, da det var tid til 
indvielsen. Denne for- tælling kender vi også i forbindelse 
med Mortens aften. Da folket så Morten som et lys iblandt 
folket, blev han kaldt for Morten Vægter; han som tænder 
lys under himlen. 

Lanternefesten i grundskolen blev afholdt tirsdag d. 14. 
november, og var præget af denne særlige stemning af 
inderlighed – og i mørket fandt de mange lygter frem – og 
lyste alting op.
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NÅR MØRKET 
TAGER FAT
I overskolen byder vi lyset indenfor, når 
mørket tager fat.

Overskolen holdt lysfest torsdag d. 9. no-
vember, og det var en dejlig lys, varm og 
musikalsk fejring af den dejlige tradition. 



8. KLASSES FYSIKPERIODE
Af Christina Karlsson

8. Klasse har som afslutning på fysikperioden været på 
virksomhedsbesøg på Ammeraal Beltech Modular, hvor 
Lamias fars arbejder som elektriker.
Her fik vi en spændende rundvisning, hvor Dino fortalte os 
om, hvordan det vi lærer om i fysikundervisningen; som 
statisk elektricitet, elektromagnetisme og Ohms lov, bru-
ges i virkeligheden.

Tak for rundstykker og varm kakao - og tak til 8. klasse for 
deres gode opførsel :-)
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DEN ENGELSKE 
RESTAURANT
Undervisning kan have 
mange former

I 3. klasse har de arbej-
det med engelsk ved at 
lave en restaurant med 
både et fuldt menukort 
og forskellige farverige 
retter. 

Det giver en god træ-
ning i at tænke og tale 
på engelsk, når man 
kan knytte det an til 
en situation, som man 
kender. 

Undervisningen bliver 
på den måde både 
mere engagerende og 
mere relevant for ele-
verne, og den sproglige 
læring får bedre mu-
lighed for at lagre sig i 
hukommelsen.
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DET GAMLE ROM
Arenaen for fortællestoffet I 6. klasse der det 
gamle Rom. Her hører eleverne om bl.a. byg-
ningskunst, samfundets retsprincipper og om 
Cæsar, der traf vigtige valg af stor samfunds-
mæssig vigtighed. 

Gennem disse historier lærer eleverne, at de 
valg, vi træffer individuelt, spiller en rolle for 
det fællesskab, vi er en del af; f.eks. som elev i 
en 6. klasse. 

Eleverne begrænser sig ikke til blot at lytte til 
fortællinger om Rom; de tager også aktivt del i 
deres egen læring ved at læse og arbejde med 
emnet på forskellige kreative måder.

Her præsenteres et lille uddrag af det fine 
arbejde, som eleverne har udført i forbindelse 
med det gamle Rom.



Forventningens glæde er altid skøn, og der er altid 
store forventninger til julebazaren. Både børn og 
voksne ser frem til denne dag – og det er hyggeligt 
at have gang i de mange forberedelser, der i løbet af 
november måned går forud for selve begivenheden. 

Der har været travlt blandt eleverne, som har produ-
ceret fine ting til bazarens elevbod, og der har været 
elever ude i byen for at indsamle sponsorgaver  til 
Lykkehjulet – men eleverne er ikke de eneste, som har 
haft gang i julebazarforberedelserne. 

En gruppe forældre fra 5. og 9. klasse samledes så-
ledes og bandt adventskranse til årets granbod. Der 
blev hygget og snakket og arbejdet – og selvom det 
var to grupper forældre, som ikke tidligere havde sam-
arbejdet på den måde, så var fællesskabsfølelsen og 
arbejdsglæden stor. 

Der er ikke nogen tvivl om, at sådan et forældresam-
arbejde er godt for både forældre og børn. 

Det er altid en stor fornøjelse at se, hvordan I for-
ældre bakker op om skolen og byder ind med jeres 
kræfter og energi. Om det handler om bagning af sol, 
måne- og stjernekager til lanternefesten, anden prak-
tisk hjælp eller deltagelse i skolens forskellige arrange-
menter, så er I altid klar. Tak for det!
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FORBEREDELSER TIL JULEBAZAREN
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MAD I LANGE BANER
Det er altid spændende fhvad der er på menuen, når 
valgholdet i madkundskab  skal i skolekøkkenet. 

En dag skulle køleskabet tømmes – og det kom der 
disse lækre retter ud af: Græskarsuppe med mad-
brød, kartoffelpizza, hjemmelavet pasta med tomats-
auce, hjemmelavet pasta med forskellige grøntsager. 

En anden dag havde de travlt med at kreere hjemme-
lavet pasta med tomatsauce. Retten var en kæmpe 
succes.

Man kan da blive helt sulten af at se de mange lækre 
retter, der bliver fremtryllet af madkundskabsholdet. 
Uh!



NATUR MØDER 
KULTUR
I billedkunst har valgholdet fra 7. og 8. 
klasse arbejdet med temaet ”Natur møder 
kultur”.

Først brainstormede de omkring menne-
skers påvirkning af naturen og omvendt og 
derefter skabte de flotte værker, som blev 
udtrykt i collager. 
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Projektuge i 9. klasse stod i starten af november i 
”forandringens” tegn.

Hver enkelt elev valgte et emne indenfor dette over-
ordnede tema og kastede sig ud i dybdegående, 
selvstændige og kreative studier af alt fra Disney og 
mountainbiking til ændring af abortlovgivningen – og 
fostret i 18. svangerskabsuge, krav til at være professi-
onel fodboldspiller, kvindemodens udvikling og meget 
mere.

En gruppe af eleverne lod sig interviewe til en lille 
video om projektugen, og der var markant enighed 
blandt dem om, at den projektorienterede tilgang er 
både spændende og giver mulighed for ekstra fordy-
belse og flow. 

De fremhævede også værdien af at kunne være 
”eksperten i rummet” under fremlæggelse af deres 
opgaver. At have den mest omfattende viden om 
et specifikt emne styrker ikke kun selvtilliden, men 
bringer også en særlig ro med sig. Engagementet, der 
opstår både fra muligheden for selv at påvirke em-
net og have god tid til at dykke dybt ned i det, tilfører 
arbejdet en helt særlig energi.

Her er et lille uddrag af de imponerende resultater fra 
klassens projektuge.
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FORANDRING - PROJEKTUGE I 9. KLASSE



SFO-HYGGE
Vores mange SFO-børn oplever hver dag at blive taget godt 
i mod af Gosia og vores øvrige dedikerede SFO-medarbej-
dere. 

Gosia, med sit søde væsen, skaber en rar atmosfære i de 
tidlige morgentimer, og sammen arbejder de alle sammen 
om at skabe hyggelige eftermiddage og trygge rammer, 
hvor leg og kreativitet kan udfolde sig frit. SFO’en er ikke 
bare en pasningsordning – men også et sted, der er fyldt 
med omsorg, sjov og fantastiske øjeblikke for børnene.
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ADVENTSSPIRAL
I disse dage afholder vi ad-
ventsspiral for klasserne. 

Adventsspiralen er vores 
andagt ind i julen og er en 
helt speciel og fin tradition, 
hvor barnet bærer lyset ind 
i granspiralen i stilhed - og 
bærer lyset med ud igen, når 
det forlader spiralen. 

Det handler om at finde sit 
indre lys i den mørke tid. 
Ceremonien beskrives ofte 
som en af de mest inderlige 
og smukke traditioner, og 
det er en stund, hvor hvert 
enkelt barn ses og mærkes 
med stor tydelighed.
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SKILLS STAFETTEN
Af Tanja Broch Nielsen

Tirsdag den 24.oktober 2023 deltog 8.klasse i den obligatoriske Skills Stafet 2023.

Formålet med Skills Stafetten i Vejle er at introducere 8. årgangs elever til erhvervsungdomsuddannelser og 
vække deres interesse for dem ved at deltage i en konkurrence med praktisk håndelag.

Skills Stafetten er en konkurrence, hvor grundskoleelever dyster mod hinanden i opgaver, der kræver et prak-
tisk håndelag. Konkurrencerne foregår i hold af 3, hvor der både skal være drenge og piger på alle hold. Skills 
Stafetten bliver afholdt for alle Vejle Kommunes grundskoleelever i 8. klasse. Skills Stafetten består af en lokal 
indledende konkurrence i uge 43, hvorfra de 3 bedste hold går videre til grundskolefinalen ved DM i Roskilde 
Kongrescenter den 19. april 2024.

Eleverne får igennem Skills Stafetten mulighed for at afprøve, om de har forudsætninger og lyst til faglært 
arbejde. Erfaringerne viser, at eleverne bliver mere engagerede i introduktionen til erhvervsuddannelserne ved 
at deltage i Skills Stafet konkurrencerne. Derfor er Skills Stafetten integreret i 8. klassernes introduktionskursus 
til ungdomsuddannelserne. Det sker ved at én dag i det 5-dages introduktionskursus forløb er gjort til en fælles 
obligatorisk introdag for alle 8. klasser, deres lærere og vejledere på en erhvervsskole. 

På introdagen introduceres klassen til erhvervsuddannelserne i Vejle, og der afholdes Skills Stafet konkurren-
cer for klassen.

Desværre gik 8. klasse ikke videre i konkurrencen, men eleverne havde en utrolig god dag med spændende 
oplevelser.



Ingen november måned uden en julebazar.Lørdag d. 25. november i tidsrummet 10.00 – 16.00 slog vi således 
dørene op for masser af julestemning og hygge ved Julebazaren, som var et sand fest af god stemning,
møde mellem mennesker, et bredt udvalg af boder og meget mere.

Der var de kendte tiltag som caféen med alt muligt godt, der fik tænderne til at løbe i vand,
lykkehjul med masser af gode gevinster, granbod med mulighed for at købe de første
juledekorationer og adventskranse. Derudover var der et overflødighedshorn af private boder med alt fra flot 
årstidspynt, krystaller, keramik til skønne naturlige hudplejeprodukter o.m.a. Selvfølgelig skal elevboden også 
nævnes, hvor der blev solgt fine ting, som eleverne havde skabt.

Julebazaren på skolen er en tradition, som indleder den søde juletid for mange. Både elever og forældre ser 
frem til dagen – og ofte samles også tidligere elever for at mindes deres skoletid og hilse på gamle lærere og 
andre kendte ansigter, der knytter sig til skolen.

Det var en skøn dag, hvor julehyggen blev yderligere løftet af en masse dejlige, glade og musikspillende børn.
 

12

Julebazar 2023


